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 سورۀ دوم "بقره"
 آیه دارد 286این سوره در مدینه نازل شده است و 

 

 به نام خداوند بخشندۀ مهربان 

گویند که از حروف رمز قرآن است. در این حروف را حروف مقطعه می – 1)آیۀ الف. لام . میم.      

 شود(.عمران از چنین حروفی دیده میآلهای مکی و دو سورۀ مدنی یعنی بقره و اول اغلب سوره

است برای پرهیزکاران. کسانی  عاری از شکّ و تردید است، راهنمائی   این کتاب که       
ایم انفاق و احسان  خدای نادیده باور دارند، نماز برپا دارند، و از آن چه روزیشان دادهکه به 

نازل شده ایمان آورند و نیز    پیامبران دیگر()بر  و پیش از تو    )ای محمد( کنند و به آن چه بر تو  
اند و رستگار  به عالم آخرت یقین نمایند. اینانند که با لطف پروردگارشان هدایت یافته 

کند، آنها ایمان  بترسانی و چه نترسانی فرق نمی کافران را چه ( 5 - 2های )آیه باشند. می
ای فرا گرفته است  هایشان را پردهشهایشان مُهر نهاده و چشم و گو آورند! خدا بر دل نمی

 ( 7 –  6.)باشدو برای آنان عذاب دردناکی می
ایم در حالی که ایمان  برخی از مردم گویند که به خدا و روز بازپسین ایمان آورده      

فهمند که جز خودشان کسی را فریب زنند ولی نمیاند. آنها خدا و مؤمنان را گول می نیاورده 
یشان بیمار است و خدا بیماریشان را بیشتر کند. به سبب دروغ گفتنشان  هادهند. دلنمی

 (10 –  8)باشد. عذاب دردناکی بر ایشان می 

وقتی به آنها گفته شود در زمین فساد نکنید گویند ما اصلاح کنندگانیم. بدانید که آنها       
دیگر مؤمنان ایمان   یابند! وقتی به آنها گفته شود که شما هم مثلفساد کنند و خود درنمی 

اند ایمان بیاوریم؟ بدانید که آنها خود  بیاورید گویند آیا ما هم بدان سان که ابلهان ایمان آورده
 ( 12- 11)دانند! ابلهانند و نمی 

ایم ولی وقتی با یاران اهریمن خویش  آنها در دیدار با مؤمنان گویند ما ایمان آورده     
کند  نمائیم! خداوند آنها را استهذاء می و آنان را استهزاء می خلوت کنند گویند ما با شمائیم

سازد که حیران باشند. آنها گمراهی را به بهای  و آنها را در سرکشی و طغیانشان رها می 
 (16 – 14)هدایت خریدند ولی تجارتشان سودی نکرد و راه راست نیافتند. 

روخت و چون آن چه در پیرامونش  افمثل آنها مثل کسی است که در تاریکی آتشی بی     
بود روشن شد خدا آن روشنائی را برطرف ساخت و آنها را در تاریکی رها نمود که دیدن  

 (18 – 17)نتوانند. کران و لالان و کورانند و از گمراهی خویش بازنگردند!  

یا مثلشان حکایت کسانی است که در بیابان تاریک باران تندی، توأم با رعد و برق از      
آسمان فرو ریزد. از شدت رعد و ترس از مرگ، انگشتان خویش در گوش نهند. نزدیک  
باشد که برق چشنانشان را خیره سازد. هر آن گاه که روشنی بر آنها بتابد قدمی بردارند و 

رفتن باز مانند. خدا بر کافران احاطه دارد. اگر بخواهد شنوائی و  چون تاریک شود از 
 (20 – 19)برد. زیرا خدا بر همه چیز تواناست.  بینائیشان را می 

ای مردم! خدائی را که آفرینندۀ شما و پیشینیان شما است بپرستید باشد که پرهیزکار       
ا برافراشت و از آسمان بر شما  شوید. خدائی را که زمین را برای شما بگسترد و آسمان ر

باران فروبارید و با آن آب ثمراتی بیرون آورد که رزق و روزی شما باشد. پس با علم و  
اطلاعی که دارید شرکائی بر او قرار ندهید. و اگر در آن چه ما بر بندۀ خود نازل کردیم  

مانند آن بیاورید و   یک سوره است( صگوئید ساختۀ خود محمد)و میشکّ و تردید دارید  )قرآن(
نیز به یاری به طلبید ... پس   )از دانشمندان و فصحا(غیر از خدا، یاران و گواهان خود را 
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اگر این کار را نکردید، که هرگز هم نخواهید کرد، در آن صورت از آتشی که سوخت و  
 (24 – 21)ها است و برای کافران آماده گشته است، بپرهیزید.  ها و سنگ هیزمش انسان 

برای آنها باغ و   اند مژده بده کهکسانی که ایمان آورده و کارهای نیکو انجام دادهبه      
های آنها به  زیر درختان آنها نهرها جاری است. هر زمان که میوه  هائی است که بوستان 

هائی است که قبلأ به ما روزی داده شده بود،  همان  )نظیر(آنان روزی اعطا شود گویند این 
مند گردند. برای آنان در آنجا همسران پاکیزه است آنها در آنجا  های متشابه بهره نعمت   و از

ای یا بالاتر از آن مثل بزند.  خداوند پروا ندارد که به پشّه ( 25)آیۀ جاویدان خواهند زیست. 
اند دانند که آن حق است از جانب پروردگارشان. ولی کافران گویند  آنان که ایمان آورده

ز آوردن این مثل چه منظوری داشت که با آوردن آن جمعی را گمراه کند و گروه  خدا ا
 (26). 1سازدرا بدان گمراه نمی  جز تنهکاران کسی دیگری را هدایت نماید در حالی که 

کسانی که پس از پیمان بستن با خدا آن را بشکنند و آنچه را که امر به پیوستن آن کرده       
 ( 27)کارانند. ن فساد کنند آنها خود زیان است بگسلند و در زمی 

کنید در حالی که شما مردگان بودید او شما را حیات بخشید و  چگونه به خدا ناباوری می    
کند و عاقبت به سوی او باز خواهید گشت. اوست  میراند و باز زنده میدیگر بار شما را می 

که تمام آن چه را که در زمین است برای شما آفرید. آنگاه به آسمان پرداخت و هفت آسمان  
 ( 29 – 28.)خت و او به همه چیز داناستبه پا سا 

وجود   ای بهخواهم در زمین خلیفه که پروردگارت به فرشتگان گفت که می هنگامی     
را خواهی گماشت که فساد کند و خون بریزد؟ حال آن که   آورم گفتند پروردگارا آیا کسی

 (30)دانید. ه شما نمی دانم کمی کنیم! گفت من چیزهائیما خود تو را تسبیح و تقدیس می 
به فرشتگان عرضه کرد    )حقایق اسماء را(ها را به آدم تعلیم نمود آنگاه  و خدا همۀ آسمان      

و گفت اگر شما در ادعای خود صادقید اسامی اینان را برای من بیان کنید. گفتند تو پاکی  
دانیم که دانای فرزانه توئی.  گفت ای آدم ای چیزی نمی هی، جز آن چه به ما آموخته و منزّ 

شما نگفتم   د فرمود آیا به کر کن. و چون او آنان را از نام آنها آگاه   ها را از نام آنها آگاه این
دانم؟!. چه را که شما نهان و آشکار کنید می ها و زمین دانایم و آن که من بر غیب آسمان 

(31 – 32) 
چون به فرشتگان گفتیم بر آدم سجده کنید همگی سجده کردند مگر شیطان! که سر باز       

 ( 34)زد و برگی نمود و در زمرۀ کافران در آمد!. 
گفتیم تو و همسرت در بهشت سکنی کنید و در آنجا از هر نعمتی که خواستید   به آدم     

به وفور و راحتی برخوردار شوید اما به این درخت نزدیک نگردید که از ستمکاران  
جایگه  بودند بیرون آورد! گفتیم از این  شوید. ولی شیطان آنها را بلغزانید و از مقامی که می

دشمن بعض دیگر است! و تا روز قیامت قرارگاه و آرامگاه  برخی از شما  فرو شوید که 
شما در زمین باشد! پس آدم از پروردگارش کلماتی آموخت که موجب پذیرش ندامت و  

پذیر و مهربان است. گفتیم همگی از آن فرو شوید. هرگاه از توبۀ او گردید که خدا توبه 
هرگز بیم و ترسی برایشان نباشد  جانب من راهنمائی بر شما آید هر کس او را پیروی کند 

گین نگردند. ولی آنان که کفر ورزند و آیات ما را دروغ شمارند البته اهل  و آنها اندوه 
 (39 –  35)دوزخ باشند و در آتش آن جاویدان خواهند بود! 

عهد من وفا کنید  هائی را که بر شما عطا کردیم. به اسرائیل! به یاد آورید نعمت ای بنی     
 ایمان بیاورید  )قرآن(عهد شما وفا کنم. و از من بترسید و بدان چه که فرستادم ن هم به تا م 

 کنند.عنکبوت، در مورد آفرینش مگس تعبیر می 29بعضی از مفسران این مثل را به آیۀ . 1
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باشد. و نخستین کس نباشید که بدان  می)یعنی تورات( کنندۀ آن چه پیش شماست که تصدیق 
ورزد! و آیات مرا به بهای کمتر نفروشید و از من بترسید. حق رابه باطل مپوشانید و  کفر 

دارید. و نماز بر پا دارید.  حق بودن آن اطلاع  که شما به حقیقت را پنهان نسازید در حالی
 (43 – 40) بدهید. و با خداپرستان حق را ستایش کنید.    و زکات

دهید ولی خود را فراموش یکوکاری دستور میچگونه است که شما مردم را به ن     
نمائید؟ از خوانید. آیا در آن اندیشه و تعقل نمی کنید؟ و حال آن که شما کتاب خدا را میمی

  )یعنی(باشد  صبر و نماز یاری بجوئید و در حالی که جز بر متواضعان و فروتنان گران می
د و بازگشتشان به سوی او خواهد  کننکسانی که یقین دارند پروردگارشان را ملاقات می 

 ( 46 – 44)بود. 
هائی را که بر شما عطا کردم و شما را بر جهانیان  ای بنی اسرائیل! به یاد آورید نعمت      

برتری دادم. و بترسید از روزی که در آن کسی بر کسی سودی نرساند و هیچ شفاعتی از 
نه به آنان یاری کرده شود! و به یاد  او پذیرفته نگردد و هیچ فدیه و عوضی قبول نیفتد و 

آورید هنگامی را که شما را از فرعونیان نجات دادم که از آنان سخت در عذاب بودید.!  
داشتند. در این  زنده نگاه می  )برای کنیزی(بریدند و زنانتان را آنها پسران شما را سر می

 (49 – 47) آزمود.ان می کارها بلا و امتحان بزرگی برای شما بود که خداوند شما را بد
به یاد آورید هنگامی را که دریا را برای شما بشکافتیم و فرعونیان را در آن غرق      

گر بودید. و به یاد آورید که با موسی چهل شب وعده نهادیم،  شما نظاره   ساختیم در حالی که 
! آنگاه شما را پرستی اختیار کردید و ستمکار و بیدادگر شدیدپس شما در غیبت او گوساله 

 (52 – 50)از گناه شما درگذشتیم شاید سپاسگزار شوید.   )زشت(بخشیدیم و پس از این کار 
و به یاد آورید که بر موسی فرقان و کتاب عطا کردم باشد که شما به راه حق هدایت       

بر   پرسیتیقوم! شما با گوساله یابید. و از زمانی یاد آورید که موسی به قوم خود گفت ای
نفس خویش ستم کردید! اکنون به سوی خدا باز گردید و نفس خود را بکشید که در پیشگاه  

پذیر مهربان  آفریدگارتان این برایتان بهتر است. پس خدا توبۀ شما را پذیرفت که او توبه 
 ( 54 – 52)است. 

را آشکارا آوریم مگر آن که خدا موسی ما به تو ایمان نمییاد آورید که گفتید ای به      
گر آن بودید. پس شما را بعد  ببینیم. پس صاعقه بر شما فرود آمد در حالی که شما نظاره 

بان ساختیم و ترنجبین  از مرگ برانگیختیم باشد که خدا را شکر بگذارید. ابر را بر شما سایه 
، ایمروزیتان کرده  از این چیزهای پاک، که  )گفتیم(کردیم و مرغ بریان برای شما نازل

 ( 57 – 55)نه به ما بلکه بر نفس خویش ستم کدرند!  )اما شکر نعمت به جای نیاوردند(بخورید 
های آن هر چه  درآئید و از نعمت  المقدس()بیت به یاد آورید وقتی که گفتیم بدین شهر      

کننان در آن داخل شوید و بگوئید خدایا  بخواهید به فراوانی بخورید، و از این در سجده
افزائیم. ان ما را فرو ریز. تا از خطای شما درگذریم و بر ثواب نیکوکاران شما بی گناه

غیر از آن چه به آنها گفته شده بود، تبدیل کردند!   ولی ستمکاران گفتار و حکم خدا را، به
نمودند عذاب سختی از آسمان  پس ما نیز بر کسانی که ستم کردند به سبب تبهکاری که می

 ( 59 – 58)نازل کردیم. 
خواست. گفتیم عصای خود را  به یاد آورید وقتی را که موسی برای قوم خویش آب می      

 و گروهی آبشخور    1بر سنگ بزن. پس دوازده چشمه آب از آن سنگ بیرون آمد و هر سبط
 شود دوازه پسر داشت که هر یک  . حضرت یعقوب پسر حضرت اسحق که بیشتر با نام اسرائیل شناخته می1

 گویند. بنی اسرائیل فرزندان آنها و از نسل یعقوب یا اسرائیلند.از آنها را سبط و جمعشان را اسباط می
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ین فساد و  خود را شناخت. و گفتیم که از رزق و روزی خدا بخورید و بیاشامید و در زم 
 ( 60)انگیزی ننمائید. فتنه 

موسی اعتراض کردید که ما با یک نوع  ای بنی اسرائیل! به یاد آورید آن وقت که به      
رویاند مانند خیار و  توانیم بسازیم. از خدای خود بخواه تا از آن چه زمین میطعام نمی 

غذای بهتری را که  اهید(خو)می عدس و سیر و پیاز برای ما بیرون آورد. موسی گفت آیا 
تر از آن تبدیل کنید؟! به شهر فرد آئید که آن چه خواستید برای شما فراهم دارید به پست 

است. ذلت و خواری بر آنها ضرور و مقدّر گردید و چون دست از عصیان و ستمکاری  
شم و قهر  آیات الهی کفر ورزیدند، و انبیا را به ناحق کشتند دیگر بار به خبرنداشتند، و به 

 (61)خدا گرفتار آمدند!.  

پرست که به خدا و روز قیامت ایمان  هر شخص مؤمن، و یهودی، و نصاری، و ستاره      
آورد و نیکوکاری کند پاداششان با پروردگارشان است. نه خوف و بیمی برآنها است و نه  

 ( 62)هرگز اندوهگین شوند. 
)و گفتیم( آن   ور را بر فرازتان برافراشتیمهنگامی که از شما پیمان گرفتیم و کوه ط     

چه را که به شما دادیم )تورات را( محکم بگیرید و آن چه را که در آن است به یاد بسپارید  
که هرآینه پرهیزگار شوید. با این همه شما روی برتافتید و اگر فضل و رحمت خدا شامل  

 (64 – 63)شد هرآینه از زیانکاران بودید.  حالتان نمی 
اید که جماعتی از شما عصیان و تعدی کرده حرمت شنبه را نگاه نداشتند.  محققأ دانسته      

آنها را مسخ کرده گفتیم به شکل بوزینه درآئید و سرافکنده شوید. و این عقوبت مسخ را 
 (66  –  65).  1کیفری برای آنان و عبرتی برای آیندگان و پندی برای پرهیزکاران قرار دادیم

دهد گاوی را ذبح  به یاد آورید وقتی موسی به قوم خود گفت که خدا به شما دستور می     
)و سخن به  برم به خدا که از نادانان باشم کنی؟ گفت پناه می . گفتند آیا ما را مسخره می 2کنید

گفتند از خدا بخواه که بر ما مشخص کند آن چگونه گاوی باشد؟ گفت   افسوس و مسخره گویم( 
کار   اید به سال بلکه بین این دو. پس آن چه را فرمان یافته پیر و نه کم  رماید گاوی نه فمی

فرماید گاو زرد  ببندید. گفتند از خدا بخواه رنگ آن گاو را برای ما بیان دارد. گفت می 
زرینی که رنگ آن بینندگان را فرح بخشد. گفتند از خدا بخواه که چگونگی آن گاو را برای  

گمان اگر خدا خواهد هدایت گرداند زیرا آن گاو بر ما مشتبه شده است و بیما روشن 
کشتزار آب  فرماید آن گاوی است نه رام که زمین را شخم کند و به خواهیم شد. گفت می 

ای در رنگش نیست. گفتند حالا حقیقت را روشن ساختی و گاو را  دهد. سالم است و لکه 
 (71 – 67)باز نافرمانی کنند. سر بریدند در حالی که نزدیک بود 

به یاد آورید زمانی را که نفسی را کشتید و از این کار بیزاری نموده همدیگر را متهم       
ای از اعضای آن گاو را داشتید آشکار نمود. گفتیم که پاره ساختید. خدا آن چه را پنهان می 

 ا  کند و قدرت کاملۀ خود رخدا اینچنین مردگان را زنده می   )تا دریابید که(بر بدن کشته بزنید  
اسرائیل با خدا عهد کرده بودند که روز شنبه را محترم بدارند و در آن روز ماهی صید نکنند ولی . بنی1

  کسانی از آنها عهد را شکسته مخفیانه به صید ماهی پرداختند.
شده بود ولی قاتل شناخته نبود و این امر سبب  . شخصی به نام عامیل به وسیلۀ دو برادرزادۀ خود کشته 2

نمودند. میها نیز آن را پرستشبرخیاختلاف بین اسرائیلیان گشته بود. آنها گاو زرد زیبائی داشتند و گاهی
فرماید آن گاو را بکشید و با عضوی از آن بر جسد عامیل گفت خدا میبرای یافتن قاتل استمداد کردند. موسی

و این اختلاف از بین آنها برطرف گردد. ولی  اذن الهی جان بگیرد و قاتل خود را معرفی نمایدبزنید که به
اند که این آیات در رابطه با آن واقعه است آوردند و نوشتهخواستند آن گاو را بکشند و هی بهانه میآنها نمی

 که در آیۀ بعد نیز بدان اشاره شده است. 
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مانند سنگ ،    های شمااز پس آن دل  )با این همه( اندیشید  سازد. باشد که بیبر شما اشکار می
ای ها به جوشد و آب از آن بیرون آید و پاره تر از آن، سخت شد! نهرها از سنگ یا سخت 

و خدا از آن چه می کنید غافل   های شما ایمان نیاورد()ولی دلاز آنها از ترس خدا فروریزد 
 ( 74 – 72)نیست. 

 حالی که گروهی از آنها  چگونه انتظار دارید که آنها به دین شما بگروند در )ای محمد(     
یابند با علم و آگاهی آن  شنوند و پس از این که آنها را با عقل و ایمان درمی کلام خدا را می
ایم و چون با  کنند. هنگامی که با مؤمنان دیدار کنند گویند ما هم ایمان آوردهرا تحریف می

روی شما باز کرده است  یکدیگر خلوت کنند گویند چرا دانشی را که  خدا دریچۀ آن را به 
گذارید که به یاری همان، در پیشگاه پروردگارتان با شما محاجه و  با آنان در میان می 

دانند که خدا بر آن چه پنهان  پیمائید؟ آیا آنها نمی خصومت نمایند! چرا راه عقل و اندیشه نمی 
 (77 – 75)دارند یا آشکار سازند آگاه است؟ 

ها ندانند و آن  مادرزادند و کتاب خدا را جز آرزوها و افسانه  سوادبعضی از آنها بی      
چه دربارۀ آن دانند از راه ظن و گمان است. پس وای برکسانی که از جانب خویش چیزی  
نوشته گویند این از جانب خداست تا بهای اندکی از آن به دست آورند. وای بر آنها از آن  

 (79 – 78)آورند. از آن چه به دست مینویسند و وای بر آنها چه با دست خود می 
به آنان بگو آیا در این   1گفتند آتش دوزخ جز چند روز معدود ما را فرا نگیرد )یهود(     

اند که او از آن تخلف ننماید؟ یا ندانسته چیزهائی به خدا نسبت  باب از خدا پیمانی گرفته 
دهند؟ آری هر کس که اعمال بدی کرد و گناهانش بر وی احاطه نمود چنین کسان اهل  می

 رهای نیکو  دوزخند و پیوسته در آن ماندگار خواهند بود.! و کسانی که ایمان آوردند و کا
 (82 – 80)انجام دادند آنها اهل بهشتند و برای همیشه در آن متنعمّ خواهند بود.  

جز خدا را نپرستید و در حق والدین و  اسرائیل پیمان گرفتیم که از بنییاد آرید که به      
خویشاوندان و یتیمان و مسکینان نیکی کنید. با مردم به زبان خوش سخن بگوئید. نماز بر  

ی دارید. زکات مال خویش بدهید. ولی جز کمی از شما عهد شکسته و روی برگردانیدند.  پا
 ( 83و شما بودید که از پیمان برگشتید.)

های یکدیگر را مریزید. یکدیگر را از خانه  به یاد آرید که از شما پیمان گرفتیم خون      
خون   یدد. اینک شمائید که و دیار خود نرانید و شما بر آن پیمان اقرار کرده و گواهی داد

کنید.  بر ضد آنها  میهایشان بیرون ریزید. گروهی از خودتان را از خانه همدیگر را می 
خواهید!  میشوید! و اگر اسیر شما شوند برای آزاد کردنشان فدیهپشت می گناه و دشمنی همبه 

را باور دارید و   توراتکه اخراج آنها بر شما حرام است.  چرا بعضی از احکامدر حالی
ورزید؟  پس جزای کسی از شما که چنین کند چیست؟ جز ذلّت و  بعضی دیگر کفر میبه 

کنید غافل  ترین عذاب در روز قیامت! و خدا از آن چه می خواری در این دنیا و سخت 
نیست. اینان همان کسانند که زندگی دنیا را به بهای آخرت خریدند.  پس هرگز در عذاب  

 (86 – 84) ف داده نشود و کسی به آنان یاری نرساند!. آنها تخفی

ما به موسی کتاب عطا کردیم و از پی او پیامبران فرستادیم و عیسی بن مریم را      
القدس بدو اقتدار و توانائی بخشیدیم. چرا هر پیامبری  وسیلۀ روح های روشن دادیم و به حجت 

ا آورد از اوامرش سرکشی کردید.  که برخلاف میل و آرزوی شما اوامری از جانب خد
 های ما در حجاب غفلت است ولی جمعی را تکذیب نمودید و گروهی را کشتید؟! گفتند دل

 . به عقیدۀ آنها هفت یا چهل روز.1
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 آورند.اند آنهائی که الیمان میچنین نیست بلکه به سبب کفرشان خدا بر آنان لعنت کرد! و کم
(87 – 88) 

از جانب خدا برای هدایت آنها آمد با آن که کتاب   )قرآن(و هنگامی که کتاب آسمانی      
کرد، و با آن که پیش از آن امید خود را برای پیروزی بر کافران  را تصدیق می )تورات(  آنها  

شناختید، برایشان آمد انکارش  بدان بسته بود اما همین که پیامبر )محمد(، که از پیش می
بدو کافر شدند، که لعنت خدا بر کافران باد. چه بد است آن چه آنها خود را بدان   کردند و

چرا خدا فضل خود را  )گفتند(فروختند و بدان چه خدا نازل کرد ستمگرانه کفر ورزیدند. 
خشمی بالای خشم دیگر از   )بدین سان(و    1کندبه هر کس از بندگانش که که خواهد نازل می

 (90 – 89)کردند! و برای کافران عذاب خوارکننده مهیا است.    خدا برای خویش تحصیل
ایمان بیاورید گفتند ما تنها   )یعنی قرآن(چون به آنان گفته شد که بدان چه خدا فرستاده      

آوریم و غیر آن را با آن که حق است و کتاب  ایمان می  )تورات(بدان چه بر ما نازل شده 
دند. بگو اگر چنین است و شما ایمان داشتید پس چرا کند انکار نموآنها را تصدیق می 

کشتید؟ و محققأ موسی با آیات و دلایل  پیامبران خدا را که پیش از این برای شما آمدند، می 
پرستی اختیار کردید و شما سخت  روشن به سوی شما آمد ولی باز در غیبت او گوساله

 (92 – 91)ستمکار بودید.  

طور را بر بالای شما به داشتیم که آن چه   )کوه(ما پیمان گرفتیم و به یاد آرید که از ش     
با ایمان محکم بگیرید و گوش فرا دهید. گفتند شنیدیم و فرمان   )تورات(را برای شما دادیم 

نبردیم! و به سبب کفرشان دل به پرستش گوساله بستند! بگو اگر ادعای ایمان دارید چه  
 (93)کند.  بدان وادار میزشت است آن چه ایمانتان شما را 

بگو اگر سرای آخرت در پیشگاه خدا به شما اختصاص دارد و نه به دیگران،  )ای محمد(       
اند، قبلأ کرده  سبب کارهائی که  گوئید. ولی آنها، به پس آرزوی مرگ کنید اگر راست می 

ترین  زندگی حریص   به حال ستمکاران داناست.  آنها را    هرگز چنین آرزوئی نکنند و خدا به
کنند  هزار سال عمر میاز مشرکان. یکایک آنها آرزوی یک تر()حریصیافت مردم خواهی

کنند بینا  ولی عمر آنها )هزار ساله هم( آنها را از عذاب دور ندارد و خدا بر آن چه می
 ( 96 – 94)است. 

او به فرمان خدا قرآن    زیرا(  کند)با خدا دشمنی میبگو به آن کس که با جبرئیل دشمنی کند       
را بر دل تو فرود آورد که تصدیق کنندۀ دیگر کتب آسمانی پیش از آن است، و برای 

. هر کس با خدا و فرشتگان و پیامبران او 2مؤمنان هدایت کننده و بشارت دهنده می باشد
ان است. ما  و همانا خدا دشمن کافر )محققأ کفر ورزیده است(و جبرئیل و میکائیل دشمن باشد 

آیات و دلایل روشنی بر تو نازل کردیم و جز بدکاران بر آن کفر نورزند. چگونه است که  
بستند گروهی از آنان آن را به دور افکندند؟ ولی   )که یهود با خدا و پیامبر(هر عهد و پیمانی 

تی کتاب  درس  که به   )محمد(بیشتر ایمان نیاوردند. و چون پیامبری از جانب خدا بر آنها آمد 
سر داد، گروهی از آنهائی که به آنها کتاب داده شده بود کتاب خدا را پشت آنها گواهی می

هائی شدند که به روزگار سلطنت  دانند. و پیرو افسونانداختند چنان که گوئی هیچ نمی 
خواندند. سلیمان کافر نبود ولی دیوها و شیاطین کافر بودند و  سلیمان دیوها و شیاطین می

 دادند و آن چه را که در بابل به دو فرشته، هاروت و ماروت فرود  مردم جادو یاد می  به
 پنداشتند.دانستند و نبوّت و رسالت را خاص بنی اسرائیل می. زیرا نژاد خود را برتر می1
یکی از پنداشتند که او به جای آن که قرآن را به کردند زیرا چنین می. یهودیان با جبرئیل دشمنی می2

 .اسماعیل منتقل نموداسحق به آلاز اولاد اسماعیل آورد و نبوت را از آل صاسرائیل بیاورد به محمدبنی
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حتی .  دادندکسی چیزی یاد نمیبه )در حالی که خود آن دو فرشته(    .1آموختندآنان میآمده بود، به 
از آن دو،   )مردم( امتحان و آزمایشیم، زنهار تو کافر نشوی!  )مایۀ( گفتند که ما به او می 

انداختند.. اما هیچکس را جز  گرفتند که با آن میان زن و شوهر جدائی میها یاد میافسون
گرفتند که به زیانشان بود و  به اذن خدا توان زیان رسانیدن نداشتند و چیزهائی فرا می

ن فهمیدند که هر کس کتاب خدا را به سحر و جادو بدل کند  رسانید. و یقی سودی بر آنها نمی
ای برای او نخواهد بود. و بد است آن چه خود را بدان فروختند!. اگر آنها  در آخرت بهره 

رسید اگر کردند ثواب خوبی از جانب خدا به آنان میآوردند و پرهیز کاری میایمان می 
 ( 103 – 97)دانستند. می

نگوئید "راعنا" بلکه بگوئید  ( ص)هنگام سخن گفتن با محمداید یمان آوردهای کسانی که ا     
 (104)کلام خدا را بشنوید و بدانید که برای کافران عذاب دردناکی مهیا است.   2"انظرنا"

اهل کتاب و مشرکان هرگز دوست ندارند که از جانب خدا خیری بر شما نازل شود       
و رحمت خویش مخصوص گرداند و خدا صاحب فضل    لیکن خدا هر که را خواهد به فضل

 (105)  عظیم است.
ما هرچه از آیات قرآن را نسخ کنیم یا حکم آن را متروک سازیم بهتر از آن یا مانند       

 (106)دانند که خدا بر همه چیزی تواناست؟ آن بیاوریم. آیا مردم نمی 
ها و زمین خاص خداست؟ و جز خدا یار و مددکاری  آیا ندانی که فرمانروائی آسمان      

 ( 107)برای شما نیست؟ 

اسرائیل از موسی داشتند خواهید از پیامبر خویش آن تقاضاهائی را که بنی آیا شما می      
است.    شک راه راست را گم کرده. هر کس ایمان را به کفر مبدل سازد بی3درخواست کنید

در دل بر   سبب حسدی که   بسیاری از اهل کتاب بعد از آن که حق بر آنها آشکار گردید، به 
کفر باز گردانند. پس درگذرید و   شما را از ایمانتان به  ایمان شما دارند، دوست دارند که
  صادر کند که البته او به هر چیزی  )در مورد جنگ یا صلح(مدارا کنید تا خدا فرمان خود را 

نیکو برای  هر چه از اعمال توانا است. و نماز بر پا دارید. و ذکات بدهید و بدانید که 
کنید  فرستید پاداش آن را نزد خدا خواهید یافت. زیرا خدا به آن چه می خویش از پیش به 

 (110 – 108)بینا است.  
شد. این آرزوی یهود گفتند که هیچکس به بهشت نرود مگر آن که یهودی یا نصرانی با     

گوئید بر این ادعای خود دلیل و برهان بیاورید. بلکه هر کس  آنها است! بگو اگر راست می 
که تسلیم حکم خدا گردد و رو به خدا آورد و نیکوکار باشد به یقین اجرش نزد خدا خواهد 

 (112 – 111)بود. نه بیمی بر چنین کسانی خواهد بود و نه اندوهگین گردند.  
که  یهود بر حق نیستند. در حالینصاری بر حق نیستند. و نصاری گفتند که د گفتند که یهو     

 خوانند! این گونه گفتار نظیر مجادلات مردمی است که  را می )آسمانی(هر دوی آنها کتاب  
گفتند  اند که هاروت و ماروت نام دو فرشته است که وقتی خدا فرمود که فرشتگان بر آدم سجده کنند  . نوشته 1

دادند چگونه بر کسی سجده کنیم که در سرشت او خونریزی و گناه است. فرمود اگر به شما هم شهوت می 
شدید. آنها گفتند امتحان کنید. به زمین آمدند و دچار عشق زهره شدند و امکان بازگشت به بدتر از آدمیان می

ه به آدم با امتناع ابلیس فرق داشت. ابلیس گفت مقام اول را از دست دادند! باید دانست که امتناع آنها از سجد
 ها نگفتند بدو برتری داریم بلکه صفات نامطلوبچرا سجده کنم که من برتر از اویم و تکبرّ نمود. ولی این

 موجود در سرشت آدمی را شایستۀ سجده ندانستند.
بود. قرآن به کار بردن آن را   ادبانه و موهنی. راعنا یعنی ما را رعایت کن. نزد یهودیان یک اصطلاح بی2

 در گفتگو با پیامبر منع و به جای آن کلمۀ انظرنا یعنی به ما بنگر، را مقرر داشت.
 یهودیان از موسی خواستند که "ارنالله حهرتأ" یعنی خدا را آشکارا به ما نشان بده. .3
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 ها دارند حکم ای ندارند و خدا در روز قیامت در این اختلاف که آناز کتاب آسمانی بهره 
   (113)خواهد نمود. 

کس که مردم را در مساجد از ذکر نام خدا باز دارد و در خرابی کارتر از آن کیست ستم     
آنها بکوشد. چنین کسان را نشاید در آن مسجد درآیند مگر آن که از عملکرد خویش بیمناک  

 (114)باشد.  ی باشند. برای آنها در دنیا ذلت و خواری و در آخرت عذاب سختی م
مشرق و مغرب هر دو از آن خداست. پس به هر طرف رو کنید به سوی خدا روی      

 ( 115)اید. خدا به همه جا محیط و به همه چیز دانا است. آورده
هر  فرزندی گرفته است. او پاک و منزه است بلکه  )برای خود(خدا  گروهی گفتند که      

چه در آسمان و زمین است متعلق بدو است و فرمانبردار اویند. آفرینندۀ آسمان و زمین  
 (117 – 116)شود". گوید "باش" و "می بخواهد میهر چیزی که است و به 

زه و کتابی برای  مردم نادان اعتراض کرده گفتند چرا خدا با ما سخن نگوید و یا معج     
های آنها به هم شبیه است. همانا  ما نفرستد؟ پیش از آنها نیز کسانی چنین سخنانی گفتند. دل

 (118)که ما آیات را برای گروهی که اهل یقینند بیان کردیم. 
)از مژده دهی و   نعمت بهشت(   )بهحق فرستادیم تا مردم را  گمان ما تو را به بی  محمد()ای      

بترسانی و تو مسئول آنان که به راه دوزخ رفتند نخواهی بود! یهود و نصاری    زخ(عذاب دو
هرگز از تو خشود نخواهند بود مگر آن که از آئین آنها پیروی کنی! بگو هدایت خدا بهترین  

ها است. و اگر تو، پس از آن که از روی علم و یقین راه حق را یافتی، از میل و  هدایت
ای نخواهد بود! آنان که  دهندهی برای تو از جانب خدا دوست و یاری خواهش آنها پیروی کن

کنند. آنها  چنان که شایستۀ تلاوت آن است، تلاوت می برایشان کتاب فرستادیم آن را، آن 
  – 119)کاران باشند. آورند. و هر کس به آن ناباوری کند همانا آنها زیان بدان ایمان می

121) 
شما عطا کردم و شما را بر جهانیان   یاد آرید نعمتی را که من به  اسرائیل! بهای بنی      

برتری دادم. و بترسید از روزی که از دست کسی برای دیگری چیزی نیاید و فدیه و  
  –  122)عوضی از او پذیرفته نگردد و هیچ شفاعتی سودش ندهد و نه به آنان یاری شود! 

123) 
ری چند بیاموزد و او همه را انجام داد، فرمود من  هنگامی که خدا ابراهیم را به امو     

فرزندان من هم  . ابراهیم گفت آیا این پیشوائی را به1گزینمتو را به پیشوائی خلق برمی 
ستمکاران نرسید. و چون کعبه را مقام امن و   عطا خواهی کرد؟ فرمود عهد من هرگز به 

برای خود نمازگاه )مصلیّ( بگیرید. و با  پناهگاه مردم قرار دادیم )گفتیم( از مقام ابراهیم 
 کنندگان و رکوع کنندگان و اعتکاف ابراهیم و اسماعیل عهد کردیم که حرم مرا برای طواف

 (125 – 124)کنندگان پاکیزه دارید. کنندگان و سجده 

و هنگامی که ابراهیم گفت خدایا این شهر را جای امن قرار ده و روزی ساکنان آن       
را، که به خدا و روز قیامت مؤمن باشند، فراخ گردان. فرمود هر کس با وجود این نعمت  

مندش گردانم و لیکن در آخرت طریق کفر پیش گیرد و ناسپاسی نماید در دنیا اندکی بهره
 ( 126)نمایم و چه زشت است این بازگشتنگاه! ش می به عذاب آتش گرفتار

را برافراشتند گفتند پروردگارا این خدمت   )کعبه(و وقتی ابراهیم و اسماعیل پایۀ خانه      
را از ما بپذیر. تو شنوائی فرزانه. پروردگارا! ما را از فرمانبرداران خود قرار بده. و از 

 ود آر و موارد اعمال حج ما را بر ما به نما. و  فرزندان ما امت مسلمانی برای خود به وج
 . ابراهیم با اموری مثل اعمال حج، قربانی فرزند، تحمل آتش و ... مورد آزمایش قرار گرفت.1
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 (129 - 127)پذیر مهربانی.  توبۀ ما را بپذیر که تو توبه 
کیست که از آئین ابراهیم روی برتابد مگر آن که خود را به سفاهت بزند! ما ابراهیم       

را در دنیا به رسالت برگزیدیم و او در آخرت از نیکان باشد. و وقتی پروردگارش بدو  
 (131 – 130)فرمانبردار باش، گفت من مطیع و فرمانبردار پروردگار جهانیانم.   گفت که

فرزندان! خدا این آئین  و یعقوب فرزندان خود را بدان سفارش کردند که ای و ابراهیم     
پاک را برای شما برگزید پس نمیرید مگر آن که مسلمان باشید! آیا موقعی که یعقوب را 

فرزندان خود گفت بعد از من که را خواهید پرستید؟    مرگ فرا رسید شما شاهد بودید؟ او به 
پرستیم که خدای پدرانت ابراهیم و اسماعیل و اسحق را میگفتند پروردگار تو و خدای 

 (123 – 122)یگانه است و ما فرمانبردار او هستیم. 
کردند برای خود کردند و شما   درگذشتند. هر کار نیک و بدی که  آنها امتی بودند که      

نخواهد  نیز هر چه کنید برای خود کنید. و از کارهائی که آنها کردند از شما بازخواست
 (134)شد. 
گفتند که به آئین ما بگروید و یهودی یا نصرانی شوید تا راه راست  )یهود و نصاری(     

کنیم و او هیچگاه  یافته هدایت کرده شوید به آنها بگو ما آئین ابراهیم یکتاپرست را پیروی می 
ما فرود آمده، و نیز  کتابی که بر  ایم، و بهاز مشرکان نبود. بگوئید ما به خدا ایمان آورده

به آن چه به ابراهیم و اسماعیل و اسحق و یعقوب و فرزندان فرستاده شده، و آن چه بر  
موسی و عیسی داده شده، و آن چه از جانب پروردگارشان بر پیامبران ارسال گشته ایمان  

)یهود  باشیم. پس اگر داریم. میان هیچیک از پیامبران فرق نگذاریم و تسلیم فرمان خدا می

اند ولی اگر اید بدان ایمان بیاورند راه هدایت یافته بدان سان که شما ایمان آورده و نصارا(
شک در خلاف و ستیزه خواهند بود. خدا شما را در برابر آنها کفایت  روی برگردانیدند بی

خواهد نمود و او شنوای دانا است. آئین خدا است و کیست که برای پرستش بهتر از خدا  
 (138 - 135)د و ما تنها بدو پرستش نمائیم. باش

کنید؟ او پروردگار  به اهل کتاب بگو چرا دربارۀ خدا با ما بحث و مجادله می   )ای پیامبر(     
های خویش. و  ما و پروردگار شما است. ما مسئول اعمال خود هستیم و شما مسئول کرده

ئید که ابراهیم و اسماعیل و اسحق و  خواهید بگو باشیم. آیا میآورندگان بدو میما اخلاص 
یعقوب و فرزندان، یهودی و نصرانی بودند؟ بگو آیا شما داناترید یا خدا؟ و کیست ستمکارتر  

کنید غافل  از آن که شهادتی از خدا نزد او باشد و او آن را کتمان نماید. و خدا از آن چه می 
ای خود کردند و شما هم هر چه  نیست. و آنها امتی بودند که درگذشتند. هر چه کردند بر

 (141 – 139)کنید به سود خود کنید و از شما دربارۀ عملکرد آنها بازخواست نخواهد شد.  
ای که بر آن بود برگردانید؟ بگو  نابخردان خواهند گفت چه چیز مسلمان را از قبله     

نماید.  ت میشرق و غرب عالم از آن خدا است و او هر که را بخواهد به راه راست هدای
بدین سان شما را از امّت معتدل قرار دادیم تا بر مردم گواه باشید و این پیامبر بر شما گواه  

ای را که در آن بودی تغییر ندادیم مگر این که بیازمائیم چه کسانی از پیامبر  باشد. و ما قبله 
ا این کار جز  نمایند.  و همانعقب برگشته مخالفت می  کنند و چه کسی به خود پیروی می

یافتگان بر دیگران دشوار باشد. خدا پاداش پایداری شما را در راه ایمان ضایع  هدایت
نگرداند که او بر مردم مشفق و مهربان است. ما توجه تو را به سوی آسمان دیدیم و البته  

ای که تو را خشنود سازد بگردانیدیم. پس رویت را به سمت  روی تو را به سوی قبله 
دانند که  رام بگردان و هر جا باشید روی بدان سو بنمائید. و اهل کتاب البته میمسجدالح

 کنند غافل نیست. این تغییر قبله براستی از سوی پروردگارشان است و خدا از آن چه می
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(142 – 144) 
برای اهل کتاب هر معجزه و آیتی که بیاوری از قبلۀ تو پیروی ننمایند و تو نیز پیرو       
نها نیستی و بعضی از آنها هم از قبلۀ بعضی دیگر پیروی نکنند. و اگر تو بعد از آن قبلۀ آ

های آنها شوی همانا از ستمکاران خواهی ای تابع هوسکه از جانب خدا علم و اطلاع یافته 
ایم آن را، بدان گونه که فرزندان خود شناسند،  شد! کسانی که برای آنها کتاب فرستاده

بدان علم دارند. حق کنند در صورتی کهوهی از آنها حق را کتمان می شناسند اما گرمی
تو آمده است هیچ شک و تردیدی بر دل خود راه مده.   خدا برایاز جانب  همان است که

(145 – 147) 
ها بشتابید  هر جماعتی را قبله و جهتی است که رو به سوی آن کند. پس به سوی نیکی      

هر کاری توانا است. از هر جا و  مۀ شما را گردآورد زیرا او به و هر کجا که باشید خدا ه
به سوی هر دیار که بیرون شدی رو به سوی مسجدالحرام کن که آن از جانب پروردگارت  

 (149 – 148)کنید غافل نیست. حق است و خدا از آن چه می
سجدالحرام کن  رو به سوی م )موقع نماز(از هر کجا و به سوی هر دیار که بیرون آئی      

هر کجا بودید رو بدان سو کنید تا مردمان را علیه شما دستاویزی نباشد.    )شما مسلمانان نیز(و  
مگر کسانی از آنها که به ستم گرائیدند. پس از آنان مترسید و از نافرمانی بر من حذر کنید  

 ( 150)تا نعمت خود را بر شما تمام کنم و باشد که به سوی حق هدایت شوید. 

چنان که پیامبری از خود شما برای شما فرستادیم که آیات ما را برای شما بخواند و       
پاک و منزّه گرداند و کتاب و حکمت به شما بیاموزد و آن چه را   )از جهل و شرک( شما را 
دانید به شما یاد دهد. پس مرا یاد کنید تا شما را یاد کنم و بر من سپاس گزارید و  که نمی 

 (152 – 151)د. کفر نورزی

ای مؤمنان! از صبر و استقامت و نماز و ذکر خدا یاری جوئید که خدا با صبرکنندگان       
نگوئید بلکه آنها زندگانند و شما   شوند مردگان می کسانی که در راه خدا کشته است. و به 

و نفوس   چیزی از ترس و گرسنگی و کاهش در اموال یابید. هرآینه شما را به را درنمیآن
و محصولات آزمایش کنیم به آنان که شکییبا و صبور باشد بشارت بده. کسانی که چون  

گردیم. آنانند  بلا و مصیبتی بر آنها برسد گویند ما از آن خدائیم و همانا به سوی او باز می
  153)که از طرف پروردگارشان درود و رحمت بر آنها است و آنانند که هدایت شدگانند. 

– 157) 
حج خانۀ خدا کند یا اعمال    همانا صفا و مروه از شعائر دین خدا است. پس هر کس که      

ها طواف کند. و هر کس با میل و رغبت بر کار  جای آورد جایز است که بر آن  عمره به 
 (158)گمان خدایش پاداش خواهد داد و او سپاسگزار دانا است.  خیر مبادرت نماید بی 

ایم، بعد از آن که در کتب آسمانی برای مردم و دلایل ما را که فرستاده کسانی که آیات       
کنندگان آنان را لعنت نمایند. مگر آنهائی که توبه کرده  ایم پنهان دارند خدا و لعنت بیان کرده 

و به اصلاح اعمال خود بپردازند و برای مردم آن چه را که کتمان نمودند بیان دارند. پس  
پذیر مهربانم. آنان که کفر ورزیدند و کافر مردند لعنت  ذیریم و من توبه پتوبۀ آنان را می

خدا و فرشتگان و همۀ مردم بر آنها خواهد بود. برای همیشه در آن ماندگارند. نه عذابشان  
سبک گردد و نه به آنان مهلت داده شود!. معبود شما خدای یگانه است. معبودی جز او 

 (163 – 159)نیست. بخشایندۀ مهربان است. 
ها در دریا برای ها و زمین، و آمد و شد شب و روز، و حرکت کشتی در آفرینش آسمان      

کند تا با آن زمین مرده  هائی که خدا از آسمان نازل میمردم سود برسانند، و آب  که به  آن
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ها در زمین، و وزش بادها و  را زنده گرداند، و در برانگیختن انواع حیوانات و جنبنده 
های برای خردمندان آیات و نشانه   )در همۀ آنها(ابرهائی که میان آسمان و زمین مسخّر است  

گرینند و آنان را همانند خدا  ز مردم چیزهائی را برای پرستش برمیالهی است. بعضی ا
اند مهرشان به خدا شدیدتر است. و آنان که ستم  دارند! اما آنهائی که ایمان آوردهدوست می 

ها از آن خداست  یابند که تمام نیروها و توانائی کردند وقتی عذاب خود را مشاهده کنند درمی
ست. هنگامی که پیشوایان باطلشان از پیروان خود بیزاری جویند  کیفر او این که خدا سخت 

و عذاب الهی بر آنها مشهود گردد و هرگونه سبب و پیوندی میانشان قطع شود. آن کسان  
کاش ما بار دیگر به دنیا  که پیروی آنها کردند از روی حسرت و ندامت گویند ای

نمودیم! خدا این چنین  زاری میز آنها بی گشتیم و چنان که آنان از ما بیزاری کردند ابازمی
حسرت و ندامت آنها گردد. آنها در آتش ابدی   دهد تا مایۀ آنان نشان می اعمالشان را به

 (167 – 164)هستند و خروج از آن برای آنان نخواهد بود.  
های شیطان  ای مردم! از آن چه در زمین حلال و پاکیزه است بخورید و از وسوسه      
ی نکنید که او البته برای شما دشمن آشکار است. او شما را به بدی و فحشا دستور  پیرو
دانید  نمی دارد که از روی جهل و نادانی نسبت به خدا آن چه را که دهد و بر آن وامیمی

چه خدا نازل کرده است پیروی کنید  آورید! هرگاه به آنان گفته شود که از آن بر زبان بی 
کنیم، ولو آن که پدرانشان  ما از آن چه پدرانمان را بر آن یافتیم پیروی می بلکه  )نه( گویند 

مَثلَ حیوانی   )برای شنیدن سخنان انبیا(چیزی ادراک نکرده و هدایت نشده باشند! مَثلَ کافران 
هایند و  شنود! آنها کرانند و لالاست که وقتی آوازش کنند جز بانگ و صدا چیزی نمی 

 (171 – 168)فهمند! نمی )هیچ(کورانند و 
ایم بخورید و خدا را شکر کنید، اگر  روزیتان قرار داده  مردم! از چیزهای پاکیزه که ای     

پرستید. خدا گوشت مردار و خون و گوشت خوک و هر آن چه را که به نام غیر  او را می
به   خدا ذبح شود، بر شما حرام کرد. ولی اگر کسی از راه اضطرار و احتیاج ناگزیر

 172)خوردن آنها گردد بر او گناهی نخواهد بود. به راستی که خدا بخشندۀ مهربان است. 

– 173) 
کنند و بهای  چه را که خدا در کتب آسمانی فرستاده، از مردم کتمان می کسانی که، آن      

برند. و خدا روز آورند جز آتش چیزی در شکم خود فرونمی دست می اندکی از آن به 
با آنان سخن نگوید. و آنان را از پلیدی و عصیان پاک نگرداند. و بر آنها عذاب   رستاخیز

دردناکی باشد! آنانند کسانی که گمراهی را به هدایت و عذاب را به آمرزش خدیدند! چه  
سازد!؟ این بدان سبب است که خدا کتاب را به حق نازل کرد  چیز آنها را به آتش شکیبا می 

 (176 – 174)در خلاف ستیزش دوری افتادند.  ف کردندو آنان که در آن اختلا
نیکی آن نیست که به جانب مشرق و مغرب رو کنید. بلکه نکوکار کسی است که به       

خدا، و به روز قیامت، و به فرشتگان، و به کتاب آسمانی، و پیامبران ایمان آورد. و در 
و در راه ماندگان، و اهل سؤال، راه دوستی خدا به خویشاوندان، و یتیمان، و مسکینان، 

ها از مال خویش بدهد. و نماز بر پای دارد. و زکات بدهد. و چون  وبرای آزاد کردن بنده 
ها و زیان و ضررها شکیبا باشد. این کسانند که  عهدی بست بدان وفا کند. و در سختی

 (177)راست گویانند و اینانند که پرهیزکارانند. 
شدگان برای شما خونخواهی و قصاص  اید در مورد کشتهآورده  ای کسانی که ایمان     

  )قصاص شود(مقرر شد که مرد آزاد در برابر آزاد، برده در برابر برده، زن در مقابل زن 
و اگر صاحب خون بخواهد از قاتل، که برادر دینی اوست، با دریافت دیه یا بدون آن  
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را در کمال رضا و خشنودی بپردازد.  درگذرد کار نیکو کرده است. و قاتل هم باید دیه
تمام آن چه گفته شد تخفیف و رحمتی است از جانب پروردگارتان در امر قصاص. پس از 
آن هر کس از آن بخشش تعدی کند و به قاتل ستم روا دارد او را عذاب دردناکی خواهد 

پرهیزید.  بود. و ای خردمندان! قصاص برای حفظ حیات شما است تا مگر از قتل یکدیگر ب
(178 – 179) 

بر شما مقرر گشته است که وقتی یکی از شما را مرگ فرا رسد اگر دارای مال و      
منالی باشد در حق پدر و مادر و خویشاوندان به قدر متعارف وصیت کند. این کار حقی  
است برای پرهیزکاران. و اگر کسی بعد از شنیدن آن وصیت آن را تغییر دهد، گناه آن بر  

اگر کسی بیمناک باشد که   )اما(هائی است که آن را تغییر دهند و خدا شنوای دانا است. آن
  )با وصیت به کارهای خلاف شرع( رغبت بیشتری نشان داده یا  )به یکی از رواث(کننده وصیت 

مرتکب گناهی گشته و بین آنها اصلاح نماید بر وی گناهی نخواهد بود. و همانا خدا  
 (182 - 180).  آمرزگار مهربان است

اید روزه بر شما واجب گردید، چنان که بر پیشینیان شما هم  ای کسانی که ایمان آورده     
واجب شده بود، باشد که پرهیزکار شوید. روزهای چندی. پس اگر کسانی بیمار یا در سفر  

شمارۀ آن ایام در روزهای دیگر روزه بدارند و کسانی که طاقت روزه گرفتن   باشند به
روز طعامی فدیه دهند به مقداری که یک نفر فقیر گرسنه را سیر نماید.  ندارند برای هر 

اگر کسی فدیه را بیشتر بدهد برای او خیر بیشتری دارد. و روزه گرفتن برای شما بهتر  
 (184 – 183)است اگر بدانید. 

های ماه رمضان ماهی است که قرآن، برای هدایت مردم، در آن نازل شده است و نشانه      
نی است از هدایت و تشخیص حق از باطل. پس هر کس از شما این ماه را دریابد باید  روش

در ایام دیگر روزه  )به شمار آن روزها(روزه بدارد و اگر کسی مریض یا در سفر باشد 
را کامل کنید و   )روزه(خواهد نه سختی. تا شما روزهای بدارد. خدا برای شما آسانی می 

سپاسگزار شوید.    بزرگی یاد نمائید باشد که   که شما را هدایت کرد بهشکرانۀ آن    خدا را، به
(185) 

اگر بندگان من مرا از تو پرسیدند بگو من به آنها نزدیکم و دعای آن کس   )ای پیامبر(     
مرا اجابت کنند و به من ایمان   های()گفته کنم پس آنان نیز باید که مرا خواند اجابت می 

 (186)ایت شوند.  بیاورند باشد که هد
های روزه آمیزش با زنانتان بر شما حلال گردید. آنها جامۀ ستر و عورت شما  در شب      

دانست که شما در کار مباشرت با زنان، بر  هستند و شما لباس و پوشش عفت آنها. خدا می
کردید لذا از حکم حرمت آن درگذشت و گناه شما را بخشید. پس از  نفس خویش خیانت می 

اکنون روا است که در شب رمضان با آنان درآمیزید و از خدا آن چه را که برای شما   هم
رشتۀ سپید از سیاه بر   )با طلوع فجر(مقرر کرده بخواهید. و بخورید و بیاشامید تا آنگاه که 

شما آشکار شود. از آن پس روزه را تا اول شب به پایان آرید. و هنگام اعتکاف در مساجد  
کی نکنید. این احکام حدود الهی است. زنهار در آن، راه مخالفت مپوئید!. خدا  با زنان نزدی

 (187)دارد تا باشد که پرهیزکار گردند.  این گونه آیات خود را برای مردم بیان می
)که با حکم اموال خود را بین خود به ناحق مخورید و قسمتی از آن را به حکّام ندهید      

دانید. خود می )ناروا بودن آن را(دم را به گناه بخورید در حالی که ای از اموال مرپاره  او(
(188) 

 کنند بگو آنها گاهنمائی است برای مردم و های نو از تو سؤال می دربارۀ ماه   )ای پیامبر(     
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. بلکه نیکوکار کسی است که  1ها درآئیدحجّ. نیکی آن نیست که از پشت دیوار به خانه 
 ( 189)ها داخل شوید و تقوی پیشه کنید تا رستگار گردید. در خانه پرهیزگار باشد. از 

در راه خدا با کسانی که با شما به جنگ و دشمنی برخیزند، جهاد کنید ولی متجاوز       
نباشید که خدا تجاوزکاران را دوست ندارد! هر کجا آنها را یافتید به قتل برسانید و از جائی  

فتنه و نیرنگ از قتل بدتر است. در   )و بدانید(ا بیرون کنید که شما را بیرون کردند آنها ر
که آنها با شما در آنجا پیکار کنند. و اگر  نزدیکی مسجدالحرام با آنها پیکار ننمائید مگر آن  

به جنگ با شما برخاستند آنان را بکشید. این چنین است کیفر کافران. و اگر دست از جنگ  
ربان است. و با کفار جهاد کنید تا فتنه و فساد از روی زمین  برداشتند همانا خدا آمرزندۀ مه

)با آنها عدالت برطرف شود و پرستش خاص خدا گردد. و اگر از جنگ و فتنه دست کشیدند 

 (193 – 190)که ستم و دشمنی جز بر ستمکاران روا نیست.  را مرعی دارید(
ا قصاص دارد. پس هر کس  هماه حرام در مقابل ماه حرام است و عدم رعایت حرمت     

مانند آن چه بر شما تعدی کرده با او مقابله کنید و از خدا   با شما تعدی و ستمکاری کند به
بترسید و بدانید که خدا با پرهیزکاران است. از مال خود در راه خدا انفاق و احسان کنید  

سان و نیکوئی کنید  با دست خود خویشتن را به هلاکت افکنید. و اح )ولی اسراف ننمائید که(
 (195 – 194)دارد. که خدا نیکوکاران را دوست می 

پیش آید   )مثل ناایمنی از دشمن(و حج و عمره را برای خدا به اتمام برسانید و اگر مانعی      
هر چه از قربانی برای شما میسر باشد بفرستید و موی سر خود را متراشید تا آن گاه که  

)که  قربانی به جایگاهش برسد. و هر کس از شما بیمار باشد یا دردی در سرش پیدا شود 

ن  بدهد. و چون از دشم  کردن فدیهدادن یا قربانیصدقه   گرفتن یاباید با روزه   نتواند سر بتراشد(
کند و هر   چه مقدور است قربانی حج بازآید باید آن ایمن شدید هر کس که از حج تمتع به

برای قربانی تمکّن نداشته باشد سه روز در حج و هفت روز پس از بازگشت روزه    کس که 
اش در مسجدالحرام بدارد که ده روز تمام شود. این دستور برای کسی است که خانواده

 (196)خدا بترسید و بدانید که مجازات خدا سخت است.   . از2حاضر نباشد
نزدیکی نکند، و   های معینی است و هر کس که به حج برود باید با زن موقع حج ماه      

کار زشت انجام ندهد، و مجادله و مناقشه ننماید، و شما هر نیکی کنید خدا بر آن آگاه است،  
ی و پرهیزکاری است، و ای صاحبان خرد  و بر توشۀ آخرت برگیرید که بهترین توشه تقو

از من بترسید. بر شما باکی نیست که از خدای خویش فزونی بطلبید. و چون از عرفات  
کوچ کردید نزدیک مشعرالحرام خدا را یاد کنید. او را به یاد آورید چنان که شما را یاد  

کنند  انان کوچ می کرد اگر چه پیش از آن از گمراهان بودید! سپس از همان جائی که مسلم
کوچ نمائید و از خدا آمرزش بطلبید که خدا آمرزندۀ مهربان است. و چون اعمال حج خویش  

کنید بلکه بیشتر از را به جای آوردید خدا را یاد کنید بدان سان که از پدران خود یاد می 
رت در آخ )ولی(گویند پروردگارا! در دنیا به ما نیکی عطا کن. بعضی از مردم می .آن

 گویند پروردگارا! در دنیا بر ما نیکی بخش  ای نیست! و از آنها کسانی که میبرای آنها بهره 
و در آخرت نیز نیکی عطا فرما. و عذاب آتش را از ما باز دار. آنانند کسانی که از نتیجۀ  

  مند خواهند شد و خدا زود حسابرس است. خدا را در روزهای انگشتاعمال خود بهره 
 بر او  د کنید و هر کس که برای برگشتن از منی در دو روز شتاب کند گناهیشماری یا

شد بلکه از پشت خانه در آن  اش وارد نمیشد از در خانه. قبل از اسلام وقتی کسی برای حج مُحرم می1
 آمد تا آنگاه که حجّش به پایان برسد. این آیه در باب ترک آن آمده است. می
 کیفیت به جای آوردن آن به رسالۀ عملی فقها به نام "مناسک حج" مراجعه فرمائید.  . در مورد اعمال حج و2
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باشد. از و اگر تأخیر کند در صورتی که پرهیزکار باشد باز برای او گناهی نمی 1نیست
 (203 – 197). 2سوی او باز خواهید گشت  خدا بترسید و بدانید که به

دربارۀ زندگی دنیا تو را به تعجب و شگفتی  های او از مردمان کسی هست که گفته      
ترین  که او سخت گیرد در حالیگذرد گواه میدارد. و خدا را بر آن چه در دلش میوامی

کوشد که در زمین فساد برانگیزد  گردد میستیزندگان است. و هنگامی که از پیش تو برمی
تبهکاری را دوست ندارد! و   ها را از میان بردارد و تباه سازد و خداو کشتزارها و نسل

کشاند.  چون به او گفته شود که از خدا بترس و فساد مکن تکبرّش او را به گناهکاری می 
جان خویش    بد آرامگاهی است! و از مردم کسی هست که   پس دوزخ او را بسنده است و چه 

  (207 – 204). 3باشدفروشد و خدا بر بندگان مهربان میالهی میرا در طلب رضای
های برآئید و وسوسه  )به اوامر الهی(اید جملگی در مقام تسلیم ای کسانی که ایمان آورده      

شیطان را پیروی نکنید زیرا او دشمن آشکار شماست.! پس اگر بعد از آن که از جانب خدا  
دلایل روشنی برای هدایت شما آمده، باز به راه خطا رفتید بدانید که خدا بر انتقام از 

و   اورند()به این دلایل روشن ایمان نمیهمۀ علوم عالم دانا است. آیا کافران  طاکاران توانا و به خ
هائی از ابر به سوی آنها آیند و جز این انتظار دارند که عذاب خدا و فرشتگان در سایبان 

 (210 – 208)کار یکسره شود و کارها همه به سوی خدا باز گردد؟. 

اسرائیل بپرس که ما چقدر آیات و دلایل روشن بر آنها آوردیم؟ هر  نیاز ب )ای پیامبر(     
عِقاب خدا بر کافران سخت است.    )بداند که(کس نعمت هدایتی را که خدا بدو داد، انکار کند  

کنند و حال آن که  نماید! آنها مؤمنان را استهزاء می می  زندگی دنیا بر کافران زیبا و آراسته 
روز قیامت در مقامی فوق آنها قرار دارند و خدا به هر کس که خواهد  آنها که پرهیزکارند  

 (212 – 211)نماید. روزی بیشمار عطا می 

مردم جملگی امّت واحدی بودند، پس خدا پیامبرانی فرستاد که نیکوکاران را به رحمت       
حق فرستاد  او بشارت دهند و بدکاران را از عذاب وی در بیم دارند. و بدان پیامبران کتاب  

تا طبق احکام آن در اختلافات بین مردم داوری کنند، ولی جز همان گروه، که کتاب به آنها  
داده شده و دلایل روشن آمده بود، برای تجاوز به همدیگر دربارۀ آن، اختلاف و شبهه ایجاد  

  چه از حق و حقیقت ایمان آورده بودند در آنلطف خویش کسانی را که نکردند! پس خدا به 
نماید. آیا  راه راست هدایت می را خواهد به کردند، هدایت نمود و خدا هر کهاختلاف می

هائی که پیش از شما بر گذشتگان آمده؟ که  شوید بدون آزمایش کردید داخل بهشت می گمان 
ها رسید و همواره پریشان خاطر و هراسان بودند تا آنگاه که از  ها و سختی بر آنها رنج 
ز خدا مدد خواسته گفتند بار خدایا کی باشد که ما را یاری کنی؟ در آن حال به  شدت اندوه ا

 (214 – 213) رسول خطاب شد که همانا یاری خدا نزدیک است. 
کنید، دربارۀ  کنند؟ بگو هر چه از مال خودتان انفاق پرسند در راه خدا چه اتفاق از تو می      

 نیک کنیدچارگان، و در راه ماندگان. و هر چه کار  پدر و مادر، و خویشان، و یتیمان و بی 
شود و در شمار سه روز بعد از عید قربان است که ایام تشریق گفته می. منظور از روزهای انگشت1

 های مناسک حج فقها شرح آنها آمده است.رساله
تا ظهر روز دوازدهم ذیحج برای حجاج الزامی است. در این آیه در مورد . توقف در منی از روز دهم 2

 تعجیل و تأخیر در آن باب سخن رفته است.
اند که سیما و طرز بیانش بر پیامبر خوش را اخنس ثقفی نوشته 206. مفسران شخص مورد نظر در آیۀ 3

ابی را علی بن 207عدی در آیۀ بترین ستیزندگان بود. و شخص مورد اشارۀ آمد ولی به گفتۀ قرآن سخت
اند که شب هجرت رسول به مدینه در جای او خوابید و جان خود را در راه خدا در معرض خطر طالب گفته
 قرار داد.
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 (215)خدا بر آن دانا است.  
آید! چه  حکم جهاد بر شما محقق گشته است. و حال آن که بر شما ناگوار و مکروه می     

بسیار چیزها که شما آنها را ناگوار بشمارید ولی خیر و صلاح شما در آن باشد. و چه  
بسیار که شما چیزی را دوست دارید و آن برای شما شرّ و فساد گردد! خدا به مصالح امور  

 ( 216)دانید. میدانا است و شما ن 
کنند. بگو جنگ در آن گناه بزرگی های حرام و پیکار در آن سؤال میاز تو دربارۀ ماه      

است ولی باز داشتن مردم از راه خدا، و کفر ورزیدن بدو، و عدم رعایت حرمت  
باشد. و  مسجدالحرام، و بیرون راندن اهل آن از آنجا، در پیشگاه خدا گناه بزرگتر می 

گیزی برتر از قتل است! کافران همیشه با شما پیکار کنند تا اگر بتوانند شما را از انفتنه 
دینتان برگردانند. و هر کس از شما از دین خویش برگردد و بمیرد کافر باشد، و اعمال 

حاصل است و آنان اهل آتشند و در آن جاودان  چنین کسانی در دنیا و آخرت ضایع و بی 
آوردند و آنان که مهاجرت کردند و در راه خدا جهاد نمودند آنها به  بمانند! آنان که ایمان 

 (218 – 217)رحمت خدا امیدوارند و خدا آمرزندۀ مهربان است. 
پرسند بگو در آنها گناه بزرگی است و سودهائی نیز  از تو دربارۀ شراب و قمار می     

)در  پرسند از تو می )نیز(. و باشدبرای مردم دارند ولی گناه آنها از منافعشان بزرگتر می

چنین برای  چیزی احسان و انفاق کنند؟ بگو عفو و گذشت! خدا آیات خود را این چه راه خدا(
. دربارۀ یتیمان از )خود انفاق کنید(اندیشید. برای دنیا و آخرت نماید تا مگر بیشما بیان می 
ت. و اگر با آنها معاشرت  کنند. بگو برای اصلاح کار آنها بکوشید بهتر استو سؤال می 

آنها برادران دینی شما هستند و خدا آن کس را که در کار یتیمان افساد   کنید نیکو است که 
خواست شما را  اگر می )در امر یتیمان کار را بر شما آسان کرد(کند از مصلح باز شناسد و خدا 

 (220 – 219)همتای دانا است. انداخت. به راستی که او بی در مشقت می 
های مشرک ازدواج نکنید مگر ایمان بیاورند. کنیزی با ایمان از بانوی آزاد با زن      

شما را به شگفت آورد. و   )از حیث وجاهت و غیره(مشرک بهتر است هر چند بانوی مشرک  
به مردان مشرک زن ندهید مگر آن که ایمان بیاورند. یک بندۀ مؤمن از یک مشرک بهتر  

دوزخ دعوت   شگفتی آورد. مشرکان شما را به آتش رک شما را بهاست اگرچه آن مش
خواند. او آیاتش کنند و خدا شما را با اراده و رحمت خویش به بهشت و آمرزش فرا میمی

 ( 221)کند باشد که پند گیرید. را به مردم بیان می
بر آنان. در   کنند بگو آن نوعی رنج استزنان سؤال می )ماهانه(از تو دربارۀ عادت      

آن حال از همبستر شدن با آنها دوری کنید و با آنان نزدیکی ننمائید تا پاک شوند و چون  
کنندگان و آنهائی  پاک شدند به طریقی که خدا مقرر داشته با آنان نزدیکی کنید و خدا توبه 

 منزلۀ()برای به دنیا آوردن فرزند به را که خویشتن را پاک دارند دوست دارد. همسران شما 
کشتزار شمایند پس هر وقت بخواهید به کشتزار خود درآئید و برای خود اعمال صالحه  

)و تو ای پیامبر همین تدارک نمائید. از خدا بترسید و بدانید که شما محققأ نزد او خواهید رفت.  

 (223 – 222)به مؤمنان بشارت بده.  را(
که خود را نیکوکار و پرهیزکار و   آویز سوگندهای خود نسازیدزنهار خدا را دست     

تان  سوگند بیهوده  مصلح به مردم نشان دهید که خدا شنوای دانا است. خدا شما را به
هایتان کسب کرده است از شما مؤاخذه نماید و خدا  بازخواست نکند لیکن از آن چه دل

 چهار ماه مهلت گیری کنند  از زنانشان کناره   1آمرزگار بردبار است. به کسانی که با سوگند
  <<< بقیۀ پاورقی در صفحۀ بعد هائیمدتکرد کهمردی سوگند یاد می . در دوران جاهلیت رسم بوده که 1
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 است اگر برگشتند پس خدا آمرزگار مهربان است. و اگر خواستار طلاق شدند پس خدا 
 (227 – 224)شنوای دانا است. 

خودداری کنند  )از شوهر کردن(شان  اند تا سه بار عادت ماهانههائی که طلاق گرفته زن      
و بر آنان اگر به خدا و روز قیامت ایمان دارند، جایز نیست حملی را که در رحم خود  
دارند کتمان نمایند. و اگر خواهان آشتی و سازش شوند شوهرانشان سزاوارترند که آنها را  

باز گردانند. زنان را بر شوهران حقی است همانند حقی که شوهران   دگی مشترک()برای زن
زنان برتری و مزیّتی است و خدا توانا و دانا است. طلاق دو   بر آنها دارند و مردان را به 

گیرد یا به خوشی و نیکوئی زن را نگاه دارد یا با احسان و پرداخت همۀ  بار صورت می 
دهید چیزی  د. بر شما حلال نیست از آن چه برای زنان خود می اش او را رها سازمهریه 

اگر بیمناک    باز ستانید مگر آن که بیم داشته باشید که آنها نتوانند حدود الهی را نگه دارند. و
دارند دیگر بر آنان گناهی نیست که زن برای گرفتن طلاق  شدید که حدود خدا را نگه نمی 

. این حدود و احکام خدا است از آن سرکشی و تجاوز  بگذرد( اش) و مثلأ از مهریهفدیه بدهد 
نکنید و کسانی که از حدود الهی تجاوز کنند آنها ستمکارانند. پس اگر مرد همسر خود را 

طلاق داد آن زن دیگر بر او حلال نیست مگر آن که با مرد دیگری ازدواج  )برای بار سوم(
 گناهی نیست که به  اش()زن و شوهر اولیهر آنان  کند و اگر این شوهر جدید او را طلاق دهد ب

زوجیت برگردند به شرطی که بدانند از آن پس احکام و حدود خدا را به پا خواهند داشت.  
 (230 – 228)دارد. این است احکام خدا که آن را برای مردمی که دانایند بیان می 

خوشی نگاه دارید  آنها را به هرگاه زنان را طلاق دادید تا نزدیک شدن انقضای عده،      
قصد آزار و اذیت نگاه دارید.   زور و به  و یا به نیکی رها سازید. جایز نیست که آنها را به 

خویشتن ستم کرده است. آیات الهی را به استهزاء و مسخره    پس هر کس چنین کند همانا به 
کتاب و حکمت برای شما  هائی را که خدا به شما داده یاد کنید و آن چه از نگیرید. نعمت 

نازل کرده که شما را اندرز دهد، به یاد آورید. و از خدا بترسید و بدانید که او بر همۀ  
امور دانا است. و چون زنان را طلاق دادید و آنها به انقضای مدت عده رسیدند، اگر به  

این پندی  خوبی میانشان رضایت پیدا شد، آنها را از ازدواج با شوهران خود باز ندارید. 
است برای کسانی از شما که به خدا و روز قیامت ایمان دارند. این دستور برای تزکیۀ  

 – 231)دانید. دانا است و شما نمی  )به مصلحت شما(تر است. خدا نفوس شما بهتر و پاکیزه

232) 
مادران دو سال تمام فرزندان خود را شیر دهند. این برای کسی است که بخواهد       

شیردادن را کامل کند. خوراک و پوشاک زنان شیرده، به وجهی پسندیده بر عهدۀ پدر است.  
هیچکس را بیش از توانائی او تکلیفی نیست. نباید مادر در نگهداری فرزند به ضرر و  

اطر کودک بیش از حد معمول متضرر گردد.  این دستور در مورد  زیان افتد و نه پدر به خ
نیز جاری است. اگر پدر و مادری، با مشورت و رضایت    کودکی که یتیم شده()نسبت به وارث  

نیست و اگر خواستند   همدیگر بخواهند فرزند خود را از شیر باز گیرند، بر آنان گواهی 
  شما ایرادی نیست. به شرط آن که  د باز برایدایۀ شیردهی بسپاریفرزندان خود را به 

 اید به نیکی به او بپردازید. از خدا بترسید و بدانید که خداقرار گذاشته  )با دایه(مزدی را که  
گفتند. در این مدت زن سرگشته بود زیرا نه می را "ایلا"با زنش نزدیکی نکند و آنبقیه از صفحۀ قبل >>> 

شد و گاهی این بلاتکلیفی تا مند مییگری اختیار کند و نه از شوهر خود بهرهطلاق گرفته بود که شوهر د
کشید. این آیه آن رسم را از بین برد و چهار ماه مدت معین نمود که اگر مرد برنگردد آخر عمر طول می

 زن از طرف حاکم شرع مطلقه گردد.
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 (233)کنید بینا است.  بر آن چه می 
باید چهار ماه و ده   )آن زنان بیوه(همسرانی به جای بگذارند  کسانی از شما بمیرند و     

روز عده نگهدارند و چون به پایان این مدت رسیدند در آن چه به نیکی و شایستگی در  
حق خود اقدام کنند، بر شما گناهی نیست. و خدا بدان چه می کنید دانا است. بر شما گواهی 

د یا نیت ازدواج را بدون اظهاری در دل خود  نیست به کنایه از آن زنان خواستگاری کنی
آورید. ولیکن در نهانی با آنها قرار و  داند که آن را از دل به زبان می نگاه دارید. خدا می 

بگوئید و تا زمانی    )بر موازین شرعی و نه زنا و فحشا(ای مگذارید مگر آن که سخن نیکو  وعده
های یرید. و بدانید که خدا آن چه را در دلکه عدۀ آنها سپری نشده به عقد نکاح تصمیم نگ

 (235 – 234)داند. پس از او بترسید و بدانید که خدا آمرزگار بردبار است. شما است می

اگر زنان را طلاق دهید در صورتی که با آنها نزدیکی نکرده یا مهری بر آنان معین       
ای، که در خور از مال خود به مقدار شایسته   )در این صورت(اید گناهی بر شما نیست،  ننموده 

قدر توانائی   مند سازید. توانگر به اندازۀ خویش و تنگدست بهنیکوکاران است، او را بهره
اید و قبل از نزدیکی آنان را طلاق بدهید نصف  خود. ولی اگر برایشان مهر معین کرده 

ها خود از آن بگذرند یا آن کس که  اید به او بپردازید مگر آن که آنمهری را که معین کرده 
گذشت کنند ولی اگر شما گذشت کنید به   )مثل پدر و جد پدری(عقد نکاح به دست او است 

تقوی نزدیکتر است. احسان و نیکوکاری را میان خود از یاد مبرید که خدا بر آن چه  
 (237 – 236)کنید بینا است.  می

)از  فروتنانه به اطاعت خدا قیام نمائید. اگر  را نگاه دارید و 1نمازها و نماز وسطی     

)با آداب و  جای آورید و چون ایمنی یافتید  بیمناک باشید نماز را پیاده یا سواره به  دشمنان(

 (239 – 238).  2دانستید شما را بیاموختچه نمی خدا را یاد کنید که بدان  شرایط(

گذارند باید در مورد آنها وصیتی  میرند و همسرانی باقی میو کسانی از شما که می      
بیرون نکنند اما اگر زنان به میل خود از  )از خانه(کنند که تا یک سال آنها را نفقه بدهند و  

خانه بروند در آن چه آنها به شایستگی در حق خود بکنند بر شما گناهی نیست و خدا عزیز  
مند سازند و  ای بهرهباشد. و زنان طلاق داده شده را با متاع نیک و شایسته نه می و فرزا

نماید باشد که  این حقی است بر پرهیزکاران. خدا این چنین آیات خود را بر شما بیان می 
 (242 – 240)انیشید.  بی

بودند.   آیا ندیدی آنهائی را که از ترس مرگ از دیار خود بیرون رفتند که هزاران تن     
خدا به آنان فرمود بمیرید و همه مردند. سپس آنان را زنده کرد و همانا خدا در حق بندگانش  
فضل و کرم بسیار دارد ولیکن بیشتر مردم سپاسگزار نیستند. در راه خدا پیکار کنید و  

خدا وام دهد وامی نیکو؟ پس خدا آن را بر وی بدانید خدا شنوای دانا است. کیست که به 
و شما به سوی    )تنگی و فراخی در دست اوست(گشاید  بنند و می برابر کند. خدا است که می چند  

 ( 245). 3گردیداو بازمی

اسرائیل را که بعد از موسی از پیامبرشان خواستند که پادشاهی  ندیدی آن گروه از بنی      
برای ما معین کن تا با سرکردگی او در راه خدا بجنگیم. گفت آیا ممکن است جنگ برای  
 شما مقرر شود و شما نجنگید؟ گفتند مگر بر ما چه شده که در راه خدا پیکار ننمائیم؟! در

 اند.نه یا نماز وسطی را برخی از مفسران به نماز صبح و بعضی به نماز ظهر تفسیر کرده. نماز میا 1
دانند چرا در بین آیاتی که مربوط به زن و مرد است آمده . این دو آیه مربوط به نماز است و مفسران نمی2

 است. 
 نه" معروف است. الحسدانند که به "قرض. مفسران منظور از وام به خدا را وام در راه خدا می3
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ایم!... ولیکن وقتی  از سرزمین خود رانده شده  )به دست دشمن(حالی که ما و فرزندانمان 
جنگ بر آنها مقرر شد جز عدۀ کمی همه پشت کردند و خدا بر ستمکاران دانا است. 

پادشاهی برگزید. گفتند چگونه او را بر پیامبرشان به آنان گفت خدا طالوت را برای شما به
نیست! گفت خدا او  تریم و او را مال فراوانیشاهی اولیباشد که ما خود از او به پادشاهیما  

بدنی او را فزونی داده است. و خدا ملک خود  را بر شما برگزیده و از حیث دانش و نیروی 
دهندۀ دانا است. پیامبرشان به آنها گفت نشانۀ  دهد و او گشایشرا به هر کس که خواهد می

سوی شما باز آید که در آن آرامشی از  به  1)معهود(صندوق وی آن است که به  پادشاهی
باشد  اند درون آن می چه خاندان موسی و هارون واگذاشته پروردگارتان است و باقیماندۀ آن 

 ای برای شماست اگر ایمان دارید!. نمایند. همانا در آن نشانی و فرشتگان آن را حمل می 
بیرون آمد به آنان گفت خدا شما را  )برای جنگ با جالوت(با سپاهش هنگامی که طالوت       

آزماید. هر کس از آن آب بنوشد از من و به آئین من نباشد و هر کس از آن با نهر آبی می 
جز عدۀ   )اما آنها(نخورد از من و هم از آئین من خواهد بود مگر آن که کف دستی بردارد. 

ند امروز ما را یارای کمی از آن آب آشامیدند و چون او و پیروانش از نهر گذشتند گفت
پنداشتند به دیدار خدا خواهند آنان که می   )ولی(ایستادگی در مقابل جالوت و سپاهیانش نیست  

کند و خدا با   خواست خدا بر جماعت بسیار غلبه  رفت گفتند چه بسا که گروه کمی به 
ما را به صبرکنندگان است. و هنگامی که با جالوت و لشکریانش روبرو شدند گفتند پروردگا

  به پیروز گردان. پس ما را استوار دار و ما را بر کافران هایکن و گام   صبر و پایداری عطا
دادند. و داود جالوت را کشت و خدا بدو پادشاهی و حکمت عطا    یاری خدا آنها را شکست

خواست بدو آموخت. و اگر خدا بعض مردم را به دست بعض دیگر از  چه می کرد و از آن 
 (251 – 246)افتاد ولیکن خدا بر اهل عالم فضل دارد. برد زمین در تباهی می نمی میان 
مرسل  کنیم و همانا تو از پیامبرانحق بر تو تلاوت می این آیات الهی است که به      

هستی. این پیامبرانند که ما بعضی از آنها را بر بعضی دیگر برتری دادیم. از اینان کسی  
  سخن گفت و بعضی از آنها را به درجاتی برتر ساخت. و به عیسیبود که خدا با وی 

خواست مردم، بعد  خدا می القدس تأیید نمودیم و اگرها دادیم و او را با روحمریم معجزه بن 
افتادند. ولی آنها اختلاف  از آنها و از پس آن که آیات روشن برایشان آمد، به جان هم نمی

کردند خواست با هم قتال نمی برخی کافر شدند و اگر خدا می کردند. برخی ایمان آوردند و
 (253 – 252)کند.  ولیکن خدا هر چه بخواهد می 

ایم در راه خدا انفاق کنید پیش  اید از آن چه به شما روزی دادهای کسانی که ایمان آورده     
اشد و کافران  از آن که روزی بر شما فرا رسد که در آن داد و ستد، و دوستی، و شفاعت نب 

 ( 254)همانا ستمکارانند. 
او را فرا گیرد   )کسالت خواب(پینکی    نیست. زنده و پاینده است. نه   خدا، جز او معبودی     
ها و زمین است از آن او است. کیست که به جز اذن او نزد خواب. هرچه از آسمان  و نه

آگاه است. ولیکن آنها جز آن  او شفاعت کند؟ او از آن چه در آینده و گذشتۀ خلایق است 
  2ها و زمین را فرا گرفتهاش آسمانچه او بخواهد به چیزی از علم او احاطه نیابند. کرسی

 ( 255)و نگاهداری آنها بر وی گران نباشد. و او برتر و بزرگتر است. 

 در دین اجباری نیست. راه هدایت از ضلالت آشکار گشته است. پس هر کس طاغوت      

. صندوق مذکور همان صندوق تورات است که رمز فتوحات اسرائیلیان در آن بود و بعد از موسی موقعی 1
 هائی از سرزمینشان به دست دشمن افتاد این صندوق هم از دست آنها رفت.که قسمت 

 اند.کرسی را به دانش تعبیر کرده. بیشتر مفسران 2
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را انکار کند و به خدا ایمان آورد به دستاویز محکم و استواری دست زده است که گسستنی  
اند. او آنان را از نیست و خدا شنوای دانا است. خدا دوست کسانی است که ایمان آورده

زیدند دوستانشان  برد. و اما آنان که کفر ورها میآورد و به سوی روشنیتاریکی درمی
کشانند. آنها اهل دوزخند و در آن باشد که آنها را از روشنائی به تاریکی میطاغوت می 

 (257 – 256)جاویدان بمانند. 

آیا ندیدی آن کس را که، با غرور از سلطنتی که خدا بدو داده بود، با ابراهیم دربارۀ       
کند  دگار من همان است که زنده میپروردگارش ستیزه کرد؟ آن دم که ابراهیم گفت پرور 

میرانم. ابراهیم گفت خدا  کنم و میتوانم بکنم. زنده میمیراند. گفت من نیز چنین می و می 
. خدا 1آورد تو آن را از مغرب درآر. پس آن کافر مبهوت ماندآفتاب را از مشرق برمی

هایش  کرد که بر ستون گروه ستمکاران را هدایت ننماید! یا همچون کسی که به شهری گذر  
؟ خدا او را یک  2کندفرو افتاده بود. گفت خدا چگونه این شهر را پس از مردنش زنده می
ای؟ گفت یک روز یا  صد سال بمیرانید و سپس برانگیخت و گفت چه مدت درنگ کرده

ای. به خوراک ام. گفت نه! بلکه تو یک صد سال درنگ کردهای از روز درنگ کردهپاره
تغییر نکرده و الاغت را ببین! تا که حجتی بر تو و عبرتی بر مردم ات بنگر که به و نوشا

انداز که چگونه  ها بی . نگاهی به استخوان کنیم(میرانیم و چگونه زنده می   )که چگونه میقرار دهیم  
پوشانیم! چون این حقایق بر او روشن  می  آوریم و سپس آنها را با گوشتآنها را به هم می 

 (259 – 258)دانم که خدا بر همه چیز توانا است. فت میشد گ
کنی؟!.  هنگامی که ابراهیم گفت پروردگارا به من به نما که چگونه مردگان را زنده می      

ای؟ گفت چرا ولیکن دلم آرام گیرد. گفت چهار پرنده را گفت مگر تو هنوز ایمان نیاورده
ها را بر سر کوهی بگذار. بعد جزئی از آن بگیر و آنها را پیش خود پاره پاره کن سپس

آنها را بخوان شتابان به سوی تو آیند. و بدان که خدا به همه چیز توانا و به حقایق امور  
 (260)آگاه است.  

مَثلَ کسانی که مال خود را در راه خدا انفاق کنند همانند دانه است که هفت خوشه       
د و خدا چند برابر کند برای هر که بخواهد. و او برویاند و در هر خوشه یک صد دانه باش

کنند و بدین احسان منّت  وسعت دهندۀ دانا است. کسانی که مال خود را در راه خدا انفاق می
نهند برای آنان پاداش نیکی نزد پروردگارشان است. به بر آنها بیمی  و آزاری بر کسی نمی 

ای است که در پی آن آزاری بهتر از صدقه باشد و نه اندوهگین گردند. گفتار نیکو و گذشت  
 (262 – 261)نیاز بردبار است. باشد و خدا بی 

های خود را با منّت و آزار کامل مسازید مانند کسی  اید صدقهای کسانی که ایمان آورده     
که مال خود را برای ریای مردم انفاق کند ولی به خدا و روز قیامت ایمان نیاورد! مَثل او  

ای است که روی آن خاک نرم گرفته باشد و رگبار تندی بر آن فرود ت سنگ خاره حکای
اند ثمری از آن چه کرده  )به ریا انفاق کنند(و سنگ را باقی گذارد! آنان که    )خاک را بشوید(آید  
داستان کسی که اموال خود را برای  )اما( برند و خدا گروه کافران را هدایت ننماید! نمی

ای، که  کنند حکایت باغی است بر پشته ی و آرامش روح خویش انفاق میکسب رضای اله
 بار بر آن کفایت  هایش چهار برابر شود و اگر رگبار نیاید نم اگر رگبار بر آن ببارد میوه 

. آن شخص نمرود پادشاه زمان ابراهیم است که دستور داد از دو محکوم یکی را بکشند و یکی را رها 1
 سازند.

النصر در سال اند که بختالمقدس نوشتهشهر را بیتمفسران آن کس را "عزیز" و برخی "نحمیا" و آن. 2
 را خراب کرد.پیش از میلاد آن 599
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کنید بینا است. آیا کسی از شما دوست دارد که باغی بادرختان  کند. و خدا بر آن چه میمی
ها باشد و در آن برای وی از تمام میوه خرما و انگور داشته باشد و در پای آنها نهرها روان  

 )و در چنین موقعیتی(نوائی باشد ید. پس پیری بدو روی آورد و او را فرزندان بی آفراهم 
را بسوزاند...؟! خدا آیات خود را بدین سان برای شما   وزد و آنگردباد سوزانی بر باغ به 

 (266 – 262)دارد تا شاید بیندیشید. بیان می 
اید و از آن چه ما  ای که کسب کرده اید از چیزهای پاکیزهای کسانی که ایمان آورده     

ایم انفاق کنید و چیزهای پلید و نامرغوب را برای این کار در  برای شما در زمین رویانده 
پذیرید. و بدانید که خدا  پوشی، چیزهای پلید را نمیخودتان هم با چشم   نظر نگیرید. چنان که 

نماید  دهد و به کارهای زشت امر می نیاز و ستوده است. شیطان شما را وعدۀ فقر می بی
دهندۀ دانا  دهد و خدا گشایش ولی خدا شما را به آمرزش خویش و فضل و احسان نوید می 

گمان خیر  دهد و هر که بدو حکمت داده شود بیهر کسی که خواهد حکمت می   است. او به 
 (269 – 267)گیرند مگر خردمندان. پند نمی بسیار بدو عطا شده است. و

داند و نذر نمائید خدا آن را می انفاق کنید یا هرگونه نذری را کهای کههرگونه نفقه      
باشد. اگر صدقه و احسان را آشکارا بدهید خوب است ولی نمی برای ستمگران یاورانی 

ید برای شما بهتر است و شما را از اگر آن را در خفا و پنهان بدهید و به نیازمندان برسان 
 (270)کنید آگاه است. سازد. و خدا بر آن چه می گناهانتان بری می 

  هدایت آنها بر عهدۀ تو نیست ولیکن خداست که هر که را خواهد هدایت کند.   )ای پیامبر(     
آن چه از مال خود انفاق کنید به سود خودتان است وشایسته نیست که جز برای طلب  

شود ای خدا انفاق و احسان کنید و هر چه از مال خویش انفاق کنید به خود شما عاید می رض
 (272 – 271)و بر شما ستم روا نگردد. 

اند و توانائی آن  نوایانی است که در راه خدا دچار تنگی شده برای بی)صدقات و خیرات(      
عفتّ و مناعت آنها، آنان   که برای کسب روزی کاری بکنند ندارند. مردم نادان، به سبب 

آورند! آنان را از سیمایشان می توانی بشناسی! به اصرار از را توانگران به حساب می
داند. آنان که اموال  نمایند. آن چه از مال خویش انفاق کنید خدا آن را میمردم دریوزگی نمی

ن نزد پروردگارشان  کنند پاداششاخود را شب و روز، در نهان و آشکار در راه خدا انفاق می
 (274 – 273)است و بر آنها بیمی نیست و هرگز اندوهگین نگرند.  

برنخیزند مگر مانند کسی که شیطان او را دیوانه کرده   )از قبر(خورند آنان که ربا می     
خدا   که گفتند معامله و کسب هم مانند رباست. در حالیباشد. این بدان سبب است که آنها می 

کسب را حلال و ربا را حرام کرده است. پس هر کس که پندی از سوی پروردگارش بدو 
است و حکمش با خدا است. و  رسید و از ربا دست کشید آن چه گذشت برای خود او 

برگردد آنها اهل آتش باشند و در آن جاودان بمانند! خدا نابود   رباخواری()بار دیگر بههرکس 
 275)ها را و او هیچ ناسپاس تبهکار را دوست ندارد. دهد صدقهمی گرداند ربا را و برکت

– 276) 
برپای دارند و زکات مال خویش  کسانی که ایمان آورده کارهای نکو انجام دهند و نماز       

بپردازند پاداششان نزد پروردگارشان است و بر آنها بیمی نیست و هرگز اندوهگین نگردند.  
(277) 

اید از خدا بترسید و اگر مؤمن هستید آن چه را که از ربا  ای کسانی که ایمان آورده     
د که به جنگ خدا و پیامبرش  نکردید پس آگاه باشی )چنین(مانده است رها کنید. و اگر باقی

صورت نه ظلمی  هایتان متعلق به خودتان است و در این اید. اگر توبه کردید سرمایه برخاسته 
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اگر در تنگدستی باشد   )آن کس که بدهکار شماست(اید و به به شما ظلمی شده است. و کرده
ید. به ترسید از  مهلت بدهید تا گشایشی یابد و اگر ببخشید برای شما بهتر است اگر بدان

گردید. پس به هر کس نتیجۀ اعمالش به تمامی داده  سوی خدا بازمی  روزی که در آن به 
 (281 – 278)شود و بر آنان ستمی روا نگردد. 

دار معامله کنید آن را بنویسید.  اید اگر به قرض و نسیۀ مدت ای کسانی که ایمان آورده     
دگستری بنویسد و از نوشتن آن، بدان سان که خدا بدو  و نویسنده باید آن را به عدالت و دا

باید آن را املا   )بدهکار(نوشتن آموخته، خودداری ننماید. و آن کس که حق به گردن اوست  
کند و نویسنده بنویسد و از خدا که پروردگار اوست بترسد و چیزی از آن فرو نگذارد. اگر  

ناتوان باشد و نتواند املا کند ولی او  سفیه یا )بدهکار(آن کس که حق به گردن او است 
تان را بر آن گواه بگیرید. اگر دو نفر مرد نباشد یک  عادلانه املا نماید و دو نفر از مردان 

دارید. تا اگر یکی از آنها فراموش کند دیگری از گواهان قبولمرد و دو زن از آنهائی که 
واسته شوند اِبا ننمایند. از نوشتن وام،  آن را به یاد آورد.  اگر گواهان برای ادای شهادت خ

تر، و به انصاف  چه بزرگ باشد و چه کوچک، ملول نشوید. این کار در پیش خدا درست
نزدیکتر، و برای شهادت استوارتر، و از شک و شبهه دورتر است. مگر آن که تجارت و  

ت بر شما گناهی  معامله نقد باشد که آن را بین خود دست به دست بگردانید. و در این صور
نیست اگر آن را ننویسید. و چون معامله کردید شاهد بگیرید. نباید به شخص نویسنده و  
شاهد زیانی متوجه شود و اگر چنین کنید آن بر شما گناه خواهد بود. از خدا بترسید خدا  

آموزد و خدا بر همه چیز دانا است.  اگر در سفر باشید و به شما می )مصالح امور را(
)و امانتی بدو ای نیابید گروگانی بستانید و اگر کسی از شما به یکی اطمینان کند یسنده نو

دار باید امانت او را پس بدهد و از خدا، پروردگار خویش بترسد.  پس آن امانت  بسپارد(
کنید  چه می را کتمان کند دل او گناهکار است و خدا بداننکنید هر که آن شهادت را کتمان 

 (283 – 282)دانااست. 

چه را که در درون شما  ها و زمین است متعلق به خداست و اگر آن آن چه در آسمان      
دارد. هر که را او  سازید خدا همه را از جانب شما محسوب میاست آشکار کنید یا پنهان 

 (284)دارد. و خدا به همه چیز توانا است. را خواهد معذب می آمرزد و هر که بخواهد می
یامبر بدانچه از جانب پروردگارش نازل شده ایمان دارد و مؤمنان نیز عمومأ بر خدا، پ     

ما میان هیچیک   )و گویند خدایا(های او، و پیامبران او باور دارند. و فرشتگان او، و کتاب 
شنیدیم و اطاعت کردیم. پروردگارا! ما آمرزش  )اوامر ترا(نگذاریم. از فرستادگان تو فرقی

 (285) باشد. خواهیم و بازگشت ما به سوی تو می یتو را م

ها به  هر چه از نیکوئی  )انسان(سازد.  خدا هیچکس را جز به قدر توانائی او مکلفّ نمی      
باشد. پروردگارا! دست آورده به سود خود او است و هر چه بدی انجام دهد به زیان او می 

ا مگیر! پروردگارا! تکلیف و بار سخت  اگر ما تو را فراموش کردیم یا خطا نمودیم بر م 
بر ما منه، بدان سان که بر پیشینیان ما نهادی! پروردگارا! آن چه را که ما طاقت و تحمل  

ما رحم کن  آن را نداریم بر ما تحمیل مکن. و از گناهان ما در گذر، و ما را بیامرز، و به 
 (286)که تو سرور ما هستی. و ما را بر گروه کاغران یاری ده. 

 


